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คําสั่งกรมสรรพากร 
ที่  ป.  ๑๓๓/๒๕๔๙ 

เร่ือง   การหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  กรณีการจายเงินไดพึงประเมิน 
ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะที่เปนการจายเงินได 

จากการเปนนายหนาหรือตัวแทนในการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทหลักทรัพย 
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 
 

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนําเกี่ยวกับการหัก 
ภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  กรณีการจายเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร   
เฉพาะที่เปนการจายเงินไดจากการเปนนายหนาหรือตัวแทนในการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทหลักทรัพย   
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ตามขอ  ๓/๑  ของคําส่ังกรมสรรพากรที่  ท.ป.   
๔/๒๕๒๘  เร่ือง  ส่ังใหผูจายเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  มีหนาที่หักภาษี 
เงินได  ณ  ที่จาย  ลงวันที่  ๒๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  กรมสรรพากรจึงมีคําส่ัง  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น  จายเงินไดพึงประเมิน   
ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะที่เปนคาธรรมเนียมจากการเปนนายหนาหรือตัวแทน 
ในการซื้อขายหลักทรัพยใหกับบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
หากคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนในแตละคร้ังมีจํานวนไมถึงหนึ่งพันบาท  ผูจายเงินไดไมมีหนาที่
ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แตหากการจายคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนครั้งตอไป  ซ่ึงเมื่อนําไป 
รวมกับคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนคร้ังที่ผานมาที่มีการจายไปแลวมีจํานวนต้ังแตหนึ่งพันบาท
ข้ึนไป  ผูจายเงินมีหนาที่ตองหักภาษี  ณ  ที่จาย  ในอัตรารอยละ  ๓.๐  ของคาธรรมเนียมนายหนาหรือ
ตัวแทน  โดยจะตองนําเงินคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนที่จายในคร้ังกอน ๆ  มารวมคํานวณเพื่อ
หักภาษี  ณ  ที่จายดวย 

ขอ ๒ กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น  จายคาธรรมเนียมนายหนา
หรือตัวแทนตามขอ  ๑  ใหกับบริษัทหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
ไมวาจะเปนการจายผานระบบการหักเงินจากบัญชีธนาคารของผูจายเงินหรือไมก็ตาม  ผูจายเงินมีหนาที่
ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายทุกคร้ังที่มีการจายเงิน  โดยมีหนาที่ตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย 
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ใหแกบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในทันทีทุกคร้ังที่มีการหักภาษี 
เงินได  ณ  ที่จาย  และมีหนาที่ตองย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย 

กรณีการจายคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนผานระบบการหักเงินจากบัญชีธนาคารของผูจายเงิน   
ผูจายเงินมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายทุกคร้ังที่มีการหักเงินจากบัญชีธนาคารของผูจายเงินและ
โอนเงินเขาบัญชีธนาคารของบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
ซ่ึงการออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  จะตองระบุวัน  เดือน  หรือปภาษีที่จายเงินได   
เปนวันเดียวกันกับวันที่มีการโอนเงินเขาบัญชีธนาคารของบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวย 
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

กรณีมีการจายคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนตามวรรคหนึ่ง  ในแตละเดือนเปนจํานวน
หลายคราว  ทําใหผูจายเงินไมสามารถหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  และออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  
ที่จายไดทันภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  เพื่อเปนการลดภาระการออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  
ที่จาย  ผูจายเงินซ่ึงมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ไมจําตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ   
ที่จาย  สําหรับการจายคาธรรมเนยีมนายหนาหรือตัวแทนในทันทีทุกคร้ังที่มีการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  
โดยสามารถออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  หนึ่งคร้ังตอเดือน  แตผูจายเงินยังมีหนาที่ตองหัก
ภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ทุกคร้ังที่มีการจายเงินได  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๕๐  ทวิ  วรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร   
และมีหนาที่ตองย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย 

ขอ ๓ กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น  จายคาธรรมเนียมนายหนา
หรือตัวแทนตามขอ  ๑  ใหกับบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
โดยเปนการจายผานระบบการหักเงินจากบญัชีธนาคารของผูจายเงิน  และผูจายเงินมีความประสงคแตงต้ัง 
ใหบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยผูถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย   
เปนตัวแทนเพื่อดําเนินการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  และลงลายมือชื่อ
ในหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายแทนผูจายเงิน  พรอมทั้งย่ืนรายการและชําระภาษีเงินไดหัก  ณ  ทีจ่าย  
แทนผูจายเงิน  ก็สามารถกระทําได  โดยจะตองจัดทําสัญญาการตั้งตัวแทนและมอบอํานาจใหกระทําการแทน
เปนลายลักษณอักษร  ทั้งนี้  บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
ซ่ึงเปนตัวแทนจะตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ในนามของผูจายเงิน  และตองย่ืนรายการ
ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ในนามของผูจายเงิน 
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บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามวรรคหนึ่ง  สามารถ
เปนตัวแทนเพื่อดําเนินการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แทนผูจายเงินตัวการหลายตัวการได  ซ่ึงบริษัท
หลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในฐานะเปนตัวแทนตองออกหนังสือ
รับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  และย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ในนามของผูจายเงิน  โดยใหดําเนินการ
ตามขอ  ๔ 

ขอ ๔ กรณีบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามขอ  ๓   
ไดมีหนังสือแจงไปยังบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น  ซ่ึงเปนคูสัญญาเดิม  โดยมี 
สาระสําคัญวา  บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยจะเปนผูดําเนนิการ 
หักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  สําหรับคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนในการซื้อขายหลักทรัพย  ออกหนังสือ 
รับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายแทน  และย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จายแทน  โดยกําหนดระยะเวลา
ใหผูจายเงินตอบรับ  เมื่อผูจายเงินตอบรับแลว  ถือวาหนังสือแจงดังกลาวเปนขอตกลงเปนลายลักษณอักษร 
แตงต้ังใหบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเปนตัวแทนแลว 

กรณีบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามขอ  ๓  ไดดําเนินการ
หักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แทนผูจายเงินแลว  ผูจายเงินไมจําตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ทีจ่าย   
สําหรับการจายคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทนในทันทีทุกคร้ังที่มีการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ตามมาตรา  
๕๐  ทวิ  วรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงทําใหบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยซ่ึงเปนตัวแทนไมจําตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายเปนรายฉบับทุกคร้ัง
ที่จายเงิน  แตทั้งนี้  บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตองจัดทํารายละเอียด 
รายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  เพื่อเปนหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายดวย  และเมื่อดําเนินการ
หักภาษีเงินได  ณ  ที่จายแทนผูจายเงินแลว  บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพยจะตองระบุขอความเพิ่มเติมในใบเสร็จรับเงินหรือใบกํากับภาษีของคาธรรมเนียมนายหนา
หรือตัวแทน  โดยมีสาระสําคัญวาบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
ไดดําเนนิการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายในอัตรารอยละ  ๓.๐  เปนจํานวน  .....  บาท  แทนผูจายเงินแลว  
และจะดําเนินการนําสงภาษีดังกลาวตอกรมสรรพากรภายในวันที่  ๗  ของเดือนถัดไป  ซ่ึงบริษัทหลักทรัพย  
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยจะตองจัดใหมีการ  SCAN  หรือพิมพลายมือชื่อผูรับ
มอบอํานาจในใบเสร็จรับเงินหรือใบกํากบัภาษีดังกลาวดวย 



หนา   ๑๕๓ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๓๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   มีนาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

รายละเอียดรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ตามวรรคสอง  สามารถจัดทําเปนภาษาไทยหรือ
ภาษาอังกฤษก็ได  แตจะตองมีรายการอยางนอย  ดังตอไปนี้ 

(๑) คําวา  “รายละเอียดรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จายประจําเดือน  ........  พ.ศ.  ....”  ในที่ 
ที่เห็นไดเดนชัด 

(๒) ชื่อ  ที่อยู  และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยผูถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  โดยมีขอความวา  “ในฐานะผูกระทําการแทน
ผูจายเงินไดตามรายชื่อที่ระบุไวในเอกสารนี้” 

(๓) ประเภทเงินไดคาธรรมเนียมนายหนาหรือตัวแทน  (Commission) 
(๔) ชื่อ  และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูจายเงิน  ซ่ึงเปนตัวการหลายตัวการ  จํานวนเงินที่จาย  

และจํานวนภาษีที่หักไว 
(๕) ลายมือชื่อผูมีหนาที่หักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย 
ขอ ๕ กรณีบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามขอ  ๓  

ไดย่ืนรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ตามแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๓  ในฐานะเปนตัวแทนเพื่อดําเนินการ 
หักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แทนผูจายเงินตัวการหลายตัวการ  บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวย 
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยจะตองระบุในชองผูมีหนาที่หักภาษีเงินได  ณ  ที่จายวา  บริษัทหลักทรัพย   
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในฐานะผูกระทําการแทนผูจายเงินในใบแนบ  
ภ.ง.ด.  ๕๓  พรอมทั้งแนบรายละเอียดรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ตามขอ  ๔  วรรคสามดวย   
ซ่ึงเอกสารรายละเอียดดังกลาวถือเปนใบตอแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๓  โดยบริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยจะตองเขียนขอความวา  “ใบตอแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๓”  ไวในเอกสาร 
รายละเอียดรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ในที่ที่เห็นไดเดนชัด 

บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามวรรคหนึ่ง  ในฐานะ 
เปนตัวแทนเพื่อดําเนินการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แทนผูจายเงินตัวการหลายตัวการสามารถใชเอกสาร 
รายละเอียดรายการภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ตามขอ  ๔  วรรคสาม  เปนบัญชีพิเศษแสดงการหักภาษีเงินได   
ณ  ที่จาย  และการนําสงภาษีได  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๑๗  แหงประมวลรัษฎากร  และขอ  ๗  ของประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา  (ฉบับที่  ๔)  เร่ือง  กําหนดใหผูมีหนาที่หักภาษี
เงินไดหรือภาษีการคา  ณ  ที่จาย  มีบัญชีพิเศษ  ลงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๑ 



หนา   ๑๕๔ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๓๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   มีนาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

ขอ ๖ บริษัทหลักทรัพย  ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามขอ  ๓   
ในฐานะเปนตัวแทนเพื่อดําเนินการหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  แทนผูจายเงินตัวการหลายตัวการสามารถใช
สําเนาแบบ  ภ.ง.ด.  ๕๓  และหลักฐานใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรที่รับชําระภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  
เปนหลักฐานในการเครดิตภาษี  ตามมาตรา  ๖๐  แหงประมวลรัษฎากรได 

ขอ ๗ บรรดาระเบียบ  ขอบังคับ  หรือหนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือแยง
กับคําส่ังนี้  ใหเปนอันยกเลิก 

 
ส่ัง  ณ  วันที ่ ๓  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


